
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5188 | 05 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 11

PORTARIA Nº 241, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta 
do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0014938/2020, ---------------------------

D E S I G N A   FRANCIELLEM TELLES GERMANO, Gestora Adjunta 
de Assistência e Desenvolvimento Social, para responder pela Unidade 
de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, cumulativamente 
com suas atribuições, no período de 12 a 21 de dezembro de 2022, 
percebendo os subsídios correspondentes ao cargo de Gestor, durante 
o afastamento da titular MARIA BRANT DE CARVALHO FALCÃO, em 
gozo de férias regulamentares. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil 

PORTARIA Nº 242, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta 
do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0014936/2020, ---------------------------

D E S I G N A    LESLIE LITANO TEALDI NASCIMENTO, Diretor do 
Departamento de Transporte Público, para responder pela Unidade 
de Gestão de Mobilidade e Transporte, cumulativamente com suas 
atribuições, no período de 19 de dezembro de 2022 a 17 de janeiro de 
2023, percebendo os subsídios correspondentes ao cargo de Gestor, 
durante o afastamento da titular ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ 
JUNIOR, em gozo de férias regulamentares. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIAS

EXTRATO
TERMO ADITIVO II ao TERMO DE FOMENTO Nº 03/2021, que entre 
si celebram o MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ e a CÁRITAS DIOCESENA DE 
JUNDIAÍ.
PROCESSO SEI: nº 7664/2021
OBJETO: O presente Termo Aditivo, substitui a Planilha Financeira que 
integra o Plano de Trabalho do Termo Aditivo I, com efeitos a partir de 1º 
de dezembro de 2022.
ASSINATURA: 01/12/2022.

EXTRATO
TERMO DE COMPROMISSO, que entre si celebram o MUNICÍPIO e o 
HOSPITAL DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO
PROCESSO SEI: nº 23200/2022
OBJETO: Repasse de recursos adicionais para a manutenção 
das atividades desenvolvidas por aquele hospital, da ordem de R$ 
15.0000.000,00 (quinze milhões de reais).
ASSINATURA: 02/12/2022

CASA CIVIL

Extrato de Aditamento
Modo de Disputa Aberto 008/2019

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: LEWALE ENGENHARIA – PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA.
Termo de Aditamento nº 129/2022 assinado em 16/11/2022, Processo 
DAE nº 3267/2019.

Objeto: Execução das obras da linha de recalque de esgoto no Bairro do 
Jardim Novo Horizonte (Varjão), no Município de Jundiaí, em regime de 
execução de empreitada por preço unitário.
4º aditamento que se faz ao contrato nº 116/2019 para o reequilíbrio 
econômico financeiro no valor total de R$ 285.742,99. Em decorrência 
do presente reequilíbrio o contrato originário tem seu valor atualizado em 
R$ 1.170.355,40 (um milhão, cento e setenta mil trezentos e cinquenta e 
cinco reais e quarenta centavos).

01/12/2022
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

Extrato de Aditamento
Modo de Disputa Fechado nº 001/2018

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.
Termo de Aditamento nº 132/2022 assinado em 22/11/2022, Processo 
DAE nº 4.808/2018.
Objeto: Locação de máquinas e veículos pesados com prestação de 
serviços para operação, destinados ao transporte de equipes da DAE 
S.A., para realização de serviços de manutenção em redes de água e 
esgoto, em regime de empreitada por preço unitário.
8º aditamento que se faz ao contrato nº 105/2018 para reequilíbrio 
econômico financeiro contratual, presumindo-se o valor de R$ 270.393,44 
(duzentos e setenta mil, trezentos e noventa e três reais e quarenta e 
quatro centavos), referente complemento dos valores já executados no 
período de janeiro a julho/2022. Em decorrência do presente reequilíbrio 
econômico financeiro a cláusula 25ª do contrato originário tem seu valor 
atualizado em R$ 20.995.129,91 (vinte milhões, novecentos e noventa e 
cinco mil, cento e vinte e nove reais e noventa e um centavos).

01/12/2022
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

PORTARIA N.º 103, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

CLAUDIA SANTOS FAGUNDES, DIRETORA ADMINISTRATIVA da DAE 
S.A. - Água e Esgoto, no uso de suas atribuições legais e face ao que 
consta no Processo Administrativo DAE N.º 4.346-5/2022,

RESOLVE:

Artigo 1° - DESIGNAR a servidora GLAUCIA NOGUEIRO DE MORAES 
para responder pela função de confiança de CHEFE DE SEÇÃO DE 
SERVIÇO SOCIAL, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2022.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

CLAUDIA SANTOS FAGUNDES
DIRETORA ADMINISTRATIVA

Licitação Fracassada
Pregão Eletrônico nº 069/2022

A Diretora Administrativa da DAE S/A faz saber que restou fracassado 
o Pregão Eletrônico nº 069/2022 para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos com 
quilometragem livre (sem motorista e sem combustível) para atendimento 
à DAE S/A.

02/12/2022
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

Termo de Cooperação Técnica

Termo de Cooperação Técnica assinado em 24/12/2022, que entre 
si celebram a DAE S. A. – ÁGUA E ESGOTO e COMPAHIA DE 
SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR, para a transferência de 
conhecimentos, experiências e tecnologias no âmbito do saneamento 
básico, de forma a obter as melhoras práticas administrativas, técnicas 
e de governança corporativa, para a perfeita concretização de suas 
respectivas finalidades legais, em especial da prestação de serviço 
público com eficiência. Processo 2638/2022.

02/12/2022
CLAUDIA SANTOS FAGUNDES

Diretora Administrativa

DAE

DAE


